
 
 

 

 

 

 

На основании абзаца пятого подпункта 5.49.1 пункта 5 Положения о 

Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, и пункта 3 Положения о порядке 

ведения Государственного реестра моделей (модификаций) кассовых 

суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 

используемых на территории Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 июня 

2002 г. № 738, Государственный комитет по стандартизации Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I Государственного реестра моделей 

(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 

компьютерных систем, используемых на территории Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Государственного комитета 

по стандартизации Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74,  

изменения, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Председатель комитета               В.Б.Татарицкий

 

Дзяржаўны камітэт  

па стандартызацыі 

Рэспублікі Беларусь 
 

ПАСТАНОВА 
 

 

 

_12 марта 2020 г._ № _12_     
     

                            г. Мінск 

 

Государственный комитет  

по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

  

 

г.Минск 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Об     изменении        постановления 
Государственного     комитета      по 
стандартизации Республики 
Беларусь от 14 октября 2011 г. № 74 



 

Приложение к постановлению 

Государственного комитета по 

стандартизации Республики Беларусь 

№ 12   от «12» марта 2020 г. 

 

1. подпункт 2.1 дополнить позицией 2.1.37 следующего содержания: 

     « 
2.1.37 ELITE-X 1-00 Торговля

*
, сфера услуг (кроме 

транспортных,  банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета и 
может использоваться в объектах 
общественного питания без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками)

**
 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно Заявитель – 

ООО «Туссон»,  

Республика Беларусь, 220033,  

г. Минск, пр. Партизанский, 19а,  

помещение 4н  

УНП 100068767  

Изготовитель – 
ООО «ПОС-Технолоджи», 
Украина 

                                                                                                                                                                                           »; 

2. в подпункте 2.4 пункта 2: 

после позиции 2.4.34.17 дополнить позициями 2.4.34.18 и 2.4.34.19 следующего содержания: 

     « 
2.4.34.18 CRM 21 Услуги на распределительных 

пунктах системы электронного 
сбора платы за проезд 
транспортных средств (BelToll)** 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно  

2.4.34.19 IS-Kiosk 2.0 Общественное питание (не 
обеспечивает выдачу счета и 
может использоваться в объектах     
общественного питания без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками) в режиме 
самообслуживания (в составе 
терминала (кассы) 
самообслуживания)** 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           »; 

  



                                                                                   

2 

 

после позиции 2.4.50.15 дополнить позициями 2.4.50.16 и 2.4.50.17 следующего содержания: 

     « 
2.4.50.16 CRM 21 Услуги на распределительных 

пунктах системы электронного 
сбора платы за проезд 
транспортных средств (BelToll)** 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г.. 

бессрочно  

2.4.50.17 IS-Kiosk 2.0 Общественное питание (не 
обеспечивает выдачу счета и 
может использоваться в объектах     
общественного питания без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками) в режиме 
самообслуживания (в составе 
терминала (кассы) 
самообслуживания)** 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           ». 

дополнить позициями 2.4.55, 2.4.55.1 следующего содержания:   

     « 
2.4.55 POS-система с 

фискальным 

регистратором  

«СП811ФР»  
с пакетом 
прикладных 
программ:  

08.11  постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно Заявитель – 

ООО «Сервис Плюс Софт», 

Республика Беларусь, 

220073, г. Минск, 

ул. Харьковская, 58, оф. 5Н 

УНП 190564820; 

Изготовитель ФР – 
ООО «Сервис Плюс», Россия 

2.4.55.1 Супермаг-УКМ  4.2 Торговля
*
, сфера услуг (кроме 

транспортных,  банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание (не 
обеспечивает выдачу  счета и 
может использоваться в объектах 
общественного питания без 
обслуживания потребителей 
официантами (барменами) за 
столиками)

**
 

постановление   
Госстандарта № 12          
от 12 марта  2020 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           ».    



                                                                                   4 

 
Заместитель Председателя 
комитета 
 
                                 Д.П.Барташевич 
 
 
 


